

15. Ansøgning om støtte fra 2700Kultur til foredraget "Håndbog i skolestart" (2011-157156)

INDSTILLING OG Beslutning

Formanden indstiller til Brønshøj-Husum Lokaludvalg,

1. at Lokaludvalget bevilger 1.750 kr. til foredraget Håndbog i skolestart fra puljemidlerne (2011-budget)

Problemstilling

Brønshøj Bibliotek og Børnekulturhuset Pilegården søger om 1.750 kr. i støtte til afholdelsen af foredraget om bogen "Håndbog i skolestart". Bogens forfatter, som holder foredraget, har en baggrund som børnehavepædagog, familiepædagog, støttepædagog. Sideløbende har hun deltaget i udviklingen af brobygningsarbejdet mellem skole og fritidsordning i forbindelse med skolestart.

Det ansøgte beløb er honorar til oplægsholderen. Der er egen medfinansiering i form af løn til afvikling. Foredraget foregår den 22. 11. i Rytterskolen kl. 19.

Der vil være gratis adgang, og man skal være medlem af 2700familieklub, hvilket er gratis og uforpligtende og kan foregå ved indgangen.

Forventet deltager antal 50.

Annoncering via lokalaviser, egen hjemmeside, nyhedsbreve og plakater.

Ansøgningen har været behandlet i Børn-, Unge-, Fritids-, og Idrætsudvalget, som indstiller til bevilling på 1.750 kr., hvis der kommer klarhed over, hvorfor der skal være tvangsmedlemskab af 2700Familieklub. BUFI har haft overvejelser om hvorvidt støtte til et lukket arrangement kan sætte Lokaludvalget i et dårligt lys om 2700Familieklub er en frivillig forening eller et kommunalt initiativ?

Sekretariatet kan oplyse, at Familieklubben er et initiativ taget af Kulturhuset Pilegården og Brønshøj Bibliotek. Medlemmerne får nogle fordele og en af dem er det ansøgte foredrag. Alle er velkomne til at melde sig ind.

Forretningsudvalget har også drøftet ansøgningen og indstiller et svar nævnt under "løsning".

Løsning

Projektet bevilges den ansøgte støtte. Men det bemærkes overfor ansøger, at støtten gives under forudsætning af, at det er et åbent arrangement og der ikke stilles krav om medlemskab. 2700Kultur gøres også opmærksom på, at Lokaludvalget netop har udgivet en pjece om de lokale folkeskoler sammen med Børne- og Ungdomsforvaltningen, som eventuelt kan lægges frem ved arrangementet.

Økonomi

Der er af Borgerrepræsentationen bevilget 2.459.000 kr. til Brønshøj-Husum Lokaludvalg i puljemidler i 2011.

Puljemidlerne er givet som driftsmidler og bevillingen er anvist på Økonomiudvalgets bevilling, økonomisk forvaltning, drift, funktion 6.45.51.1.

bilag

Brønshøj-Husum Lokaludvalgs beslutning den 17.11.2011

Der gives afslag på støtte med den begrundelse, at der i princippet ikke er tale om et åbent arrangement, og at det også allerede er annonceret som et medlemsarrangement for familieklubben. 2700Kultur gøres i øvrigt opmærksom på, at Lokaludvalget netop har udgivet en pjece om de lokale folkeskoler sammen med Børne- og Ungdomsforvaltningen, som eventuelt kan lægges frem ved arrangementet.

Ida Sloth Bonnevie og Niels Jørgen Madsen var inhabile.

